ニュースレポート

令和５年１１月 13日

報 道 機 関  各 位

 赤穂市立赤穂西中学校

タイトル 赤穂西中学校吹奏楽部

  ２０２３(第２９回)日本管楽合奏

コンテスト全国大会出場、特別賞受賞

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

赤穂西中学校吹奏楽部

 2023（第 29回）日本管楽合奏コンテスト全国大会 結果

日  時 令和５年１１月４日（土）

場所・住所

 文京シビックホール 大ホール

  東京都文京区春日１－１６－２１

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

 本校の吹奏楽部が、２０２３（第２９回）日本管楽合奏コンテスト全国大会に出場

 した結果、「優秀賞」と特別賞の「バンドジャーナル賞」に輝いた。

 演奏曲は、田村修平 作曲  「鬼姫～ある美しき幻影～」

 部員数 ２４名 （中学生A部門に出場）

 本校の吹奏楽部は、平成元年に創部され、平成の世とともに歩んできた。

今回のコンテストの予選会は、学校名は伏せられた状態で音源審査を行うというもので、過去

の実績や評判といったものに審査が左右されない公平・公正なものである。その予選会で最優

秀をいただき、今回の全国大会出場となった。

11月 4日（土）に東京の文京シビックホールで開催された日本管楽合奏コンテスト全国大会

において、優秀賞、特別賞の「バンドジャーナル賞」を受賞した。この賞はバンドジャーナル

編集部が独自の視点から選考した１団体に授与されるものである。

このたびの曲を演奏するにあたって、部員一丸となって音作りから一生懸命に取り組んでき

た。今大会の演奏で、「一人ひとりの音色が美しくしっかりと鳴っていてとても豊かなサウン

ド。個々のテクニックも良好。多彩な表情を表現。それぞれの表現に必然性があり説得力十分」

という評価をいただいた。

日頃から私たちを支えてくださる方々への感謝の気持ちを込め、すばらしい響きの会場で西中

サウンドを奏でることができた。

問い合わせ先

学校園所名：赤穂市立赤穂西中学校

校長名（担当者名）：校長 杉山  （担当：顧問 中村）

電 話：０７９１－４２－２２５９

F A X：０７９１－４３－６０９３

〇添付資料（○有・無） ○ホームページへの掲載（有・○無） 〇議会報告（有・○無）

AKO CITY

赤穂市

No. 1 遠軽町立南中学校 最優秀賞

No. 2 志木市立志木中学校 優秀賞

No. 3 真岡市立真岡東中学校 優秀賞

No. 4 東金市立東金中学校 最優秀賞

No. 5 千葉日本大学第一中学校 優秀賞

No. 6 会津若松市立一箕中学校 優秀賞

No. 7 大阪市立梅香中学校 最優秀賞

No. 8 松戸市立小金南中学校 最優秀賞

No. 9 野田市立第二中学校 優秀賞

No. 10 松戸市立第六中学校 優秀賞

No. 11 松戸市立第五中学校 優秀賞

No. 12 神奈川県立相模原中等教育学校 優秀賞

No. 13 青梅市立泉中学校 優秀賞

No. 14 大阪市立城東中学校 優秀賞

No. 15 宝塚市立宝梅中学校 最優秀賞

No. 16 岡山市立芳泉中学校 優秀賞

No. 17 松戸市立第三中学校 最優秀賞

No. 18 香芝市立香芝中学校 最優秀賞

No. 19 川本町立川本中学校 優秀賞

No. 20 旭川市立旭川中学校 最優秀賞

No. 21 松本市立山辺中学校 優秀賞

No. 22 赤穂市立赤穂西中学校 優秀賞

No. 23 志賀町立志賀中学校・中能登町立中能登中学校 優秀賞

No. 24 松戸市立第四中学校 最優秀賞

No. 25 古河市立古河第一中学校 優秀賞

No. 26 大阪市立喜連中学校 最優秀賞

No. 27 三郷市立早稲田中学校 最優秀賞

No. 28 川越町立川越中学校 優秀賞

No. 29 那須塩原市立三島中学校 優秀賞

No. 30 市原市立ちはら台南中学校 優秀賞

No. 31 出雲市立浜山中学校 優秀賞

No. 32 市原市立五井中学校 優秀賞

No. 33 深川市立深川中学校 優秀賞

No. 34 鎌ケ谷市立第五中学校 優秀賞

No. 35 会津若松市立第一中学校 最優秀賞

エムアイセブンジャパン賞 No.09　野田市立第二中学校

2023（第29回）日本管楽合奏コンテスト　全国大会　11月04日（土）　中学生Ａ部門

最優秀グランプリ賞
文部科学大臣賞

No.24　松戸市立第四中学校

審査員特別賞
No.01　遠軽町立南中学校
No.20　旭川市立旭川中学校

フォトライフ賞 No06　会津若松市立一箕中学校

ヤマハ賞 No.34　鎌ケ谷市立第五中学校

バンドジャーナル賞 No.22　赤穂市立赤穂西中学校

ブレーン賞 No.29　那須塩原市立三島中学校